17. *Omnibus gentibus.* On pourrait ici traduire : Ma maison doit être pour toutes les nations une maison de prières. Il y avait dans le temple le parvis des Gentils; mais cette parole ne reçut son application complète que quand les Apôtres eurent enseigné toutes les nations, et que l'Eglise eut reçu dans son sein tous les peuples qui voulurent ouvrir les yeux à la lumière de l'Évangile.

21. *Rabbi.* C'est le mot hébreu qui signifie *maître*.

10. *Benedictum quod venit regnum.* Benedictum sit regnum veniens Messiae, filii David. Ita loquuntur, quia regem ex semine David nasciturum sciebant, licet modum quo esset regnatus ignorarent.

11. *Circumspectis omnibus.* Quae fiebant in templo, et quae postea erat reprehensurus. Vel circumspectus esset ne aliquis a quo invitaretur; cumque nullus esset, Bethaniam se recepit.

13. *Cumque vidisset a longe ficum.* Hæc explicavimus Matth., 21, 19.

15. *Et cum introisset in templum.* Vide dicta Matth., 21, 12.

16. *Vas.* Græce est, *oxyvos*, quæ dictio non tantum significat vas, sed quæcumque utensilia, instrumenta et arma; quare significatur Dominum vetuisse ne sarcinæ quelibet aut profana instrumenta transferrentur per templum.

18. *Quo audito.* Quasi facta et oratione Christi exstimulati essent, ut consilia de ejus morte agitent. — *Timebant enim eum.* Timebant ne ipsi desererentur, et suam auctoritatem, quæ magna erat apud plebem, amitterent. Sic Joan., 11, 48, dicebant : *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum.* — *Super doctrina ejus.* Doctrinam ejus.

19. *Egrediebatur.* Egredi solebat.

20. *Et cum mane transirent.* Vide dicta Matth., 21, 20.

10. Benedictus qui venit in nomine Domini : benedictum quod venit regnum patris nostri David : Hosanna in excelsis.

11. a Et introivit Jerosolymam in templum : et circumspectis omnibus, cum jam vespera esset hora, exiit in Bethaniam cum duodecim. [a Matth. 21. 10.]

12. Et alia die cum exirent a Bethania esuriit.

13. a Cumque vidisset a longe ficum habentem folia, venit si quid forte inveniret in ea. Et cum venisset ad eam, nihil invenit præter folia : non enim erat tempus ficorum. [a Matth. 21. 19.]

14. Et respondens dixit ei : Jam non amplius in æternum ex te fructum quisquam manducet. Et audiebant discipuli ejus.

15. Et veniunt Jerosolymam. Et cum introisset in templum, cœpit ejicere vendentes, et ementes in templo : et mensas numulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit.

16. Et non sinebat ut quisquam transferret vas per templum :

17. Et docebat, dicens eis : Nonne scriptum est : a Quia domus mea, domus orationis vocabitur omnibus gentibus? Vos autem fecistis eam speluncam latronum [a Isai 5. 7. Jerem. 7. 11.]